АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУЛЫМЬЯ
Кондинский район

Ханты – Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2019 года                                                                                           №  188
д. Ушья
О муниципальной программе

«Благоустройство муниципального
образования сельское поселение Мулымья
 на 2020 – 2025 года и на плановый период
до 2030 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации сельского поселения Мулымья

О муниципальных и ведомственных целевых программах Кондинского района

"

от
 15 октября 2019 года №150  «О модельной муниципальной программе сельского поселения Мулымья, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Мулымья, их формирования, утверждения и реализации», администрация сельского поселения Мулымья постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство муниципального образования сельское поселение Мулымья на 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года».
2.Определить ответственным исполнителем Программы социально-организационный отдел  администрации сельского поселения Мулымья.

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Решением Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 28 марта 2017 года № 246 «Об утверждении Порядка опубликования  (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Мулымья» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Мулымья.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации сельского поселения Мулымья.
Глава сельского поселения Мулымья
                                                      Белослудцев Е.В.
Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Мулымья
от 06 декабря 2019 года  № 188
Паспорт муниципальной программы
«Благоустройство муниципального образования сельское поселение Мулымья на 2020 – 2025 года и на плановый период до 2030 года»

(далее муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство муниципального образования сельское поселение Мулымья на 2020 – 2025 года и на плановый период до 2030 года

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер

соответствующего нормативного правового акта) *
	Постановление администрации сельского поселения Мулымья от 06 декабря 2019 года № 188 «О муниципальной программе «Благоустройство муниципального образования сельское поселение Мулымья на 2020 – 2025 года и на плановый период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Социально-организационный отдел  администрации сельского поселения Мулымья

	Соисполнители муниципальной программы
	1. МКУ административно-хозяйственная служба администрации сельского поселения Мулымья»

	Цели муниципальной программы
	Комплексное благоустройство и озеленение сельского поселения Мулымья, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселения, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения

	Задачи муниципальной программы
	1.Обеспечение освещённости улиц, внедрение современных экологически  безопасных осветительных приборов, создание художественно-декоративного оформления светом территории сельского поселения.

2.Обеспечение оказания ритуальных услуг и содержание мест захоронений.

3.Улучшение санитарно-эпидемиологической  и экологической обстановки на территории поселения.
4.Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения Мулымья.

5.Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Мулымья

	Подпрограммы и (или) основные мероприятия
	1.  Организация освещения дорожно-уличной сети
2.  Содержание мест захоронения.
3.  Санитарная очистка поселения.
4.   Прочее благоустройство.

5. Проведение ежегодного конкурсного отбора проектов «Народный бюджет»

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в сельском поселении Мулымья национальных проектов (программ) Российской Федерации**
	Не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Обеспечение содержания мест захоронения (кладбищ) в соответствии с санитарными нормами на 100 %.
2. Сохранение уровня удовлетворенности населения санитарно-эпидемиологической и экологической обстановкой на территории поселения на 100%.
3. Сохранение уровня удовлетворенности населения созданием условий для массового отдыха на 100%.
4. Участие граждан и организаций в софинансировании проектов «Народный бюджет» не менее 5%.

	Сроки реализации муниципальной программы

(разрабатывается на срок от трех лет)
	2019-2025 годы и на период до 2030 года.

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год –  0,0 тыс. рублей;
2021 год –  0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0  тыс. рублей;
2023 год –  0,0 тыс. рублей;
2024 год –  0,0 тыс. рублей;
2025 год –  0,0 тыс. рублей;
2026-2030 годы – 0,0тыс. рублей

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию в сельском поселении Мулымья национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых в составе муниципальной программы***
	Не предусмотрено

Раздел 1 «О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и немуниципального сектора экономики».

1.1. «Формирование благоприятной деловой среды».

Благоприятная деловая среда в сфере благоустройства территории поселения поддерживается отдельными мероприятиями муниципальной программы, направленными на развитие материально-технической базы субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность в Кондинском районе.

1.2. «Инвестиционные проекты».

Муниципальной программой не предусмотрена реализация инвестиционных проектов.

1.3. «Развитие конкуренции».

Реализация отдельных мероприятий муниципальной  программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Раздел 2 «Механизм реализации муниципальной программы».

1. Управление муниципальной программой осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы – социально-организационный отдел администрации сельского поселения Мулымья.

  Соисполнитель  муниципальной программы МКУ административно хозяйственная служба администрации сельского поселения Мулымья.
2. Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения Мулымья, необходимых для ее выполнения, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям.

3. Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге показателей ее реализации как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены корректировки, связанные с их оптимизацией.

4. Муниципальная программа реализуется совместными усилиями ответственного исполнителя с соисполнителем.

4.1. Ответственный исполнитель муниципальной программы в процессе ее реализации:

организует и координирует информационную и разъяснительную роботу, направленную на освещение целей и задач;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации;

осуществляет контроль выполнения сетевых план-графиков, графиков производства работ и хода реализации муниципальной программы в целом;

координирует работу по подготовке предложений по корректировке муниципальной программы;

оказывает консультативную и иную помощь;

осуществляет оценку целевых показателей реализации муниципальной программы в целом;

 ежегодно формирует перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов и ожидаемых целевых показателей реализации государственной программы.

4.2. Соисполнитель муниципальной программы:

осуществляют подготовку предложений по мероприятиям, объемам и источникам реализации мероприятий муниципальной программы;

обеспечивают эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы в пределах установленных полномочий;

осуществляют выполнение сетевых план-графиков, графиков производства работ и хода реализации муниципальной программы;

предоставляют отчеты о ходе реализации муниципальной программы ответственному исполнителю в соответствии с установленными формами;

разрабатывают предложения о внесении изменений, дополнений в муниципальную программу и направляют их ответственному исполнителю муниципальной программы с приложением документов, обосновывающих целесообразность мероприятий.

5. Реализация мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Мулымья осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Мулымья, утвержденными решением Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 25 августа 2017 года № 274 .
Таблица 1
Целевые показатели программы

	№ показателя
	Наименование целевых  показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания муниципальной программы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026-2030 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Комплексное благоустройство и озеленение сельского поселения Мулымья, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселение,  обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения

	 Задача 1: Обеспечение оказания ритуальных услуг и содержание мест захоронений

	1
	Содержание мест захоронения (кладбище), в соответствии с санитарными нормами, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2: Улучшение санитарно-эпидемиологической и экологической обстановки на территории поселения

	2
	Удовлетворенность населения санитарно-эпидемиологической и экологической обстановкой на территории поселения,  %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3: Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения Мулымья

	3
	Удовлетворенность населения созданием условий для массового отдыха,  %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 4: Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Мулымья

	4
	Участие граждан и организаций в софинансировании проектов «Народный бюджет» не менее 5%.
	8,8
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5
	>=5

Таблица 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы,

тыс .рублей

	всего
	В том числе

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026-2030 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Содержание мест захоронения
	МКУ Административно-хозяйственная служба
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	2.
	Санитарная очистка поселка
	Социально-организационный отдел
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	МКУ Административно-хозяйственная служба
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	3.
	Прочее благоустройство
	Социально-организационный отдел
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	МКУ Административно-хозяйственная служба
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	4.
	Проведение ежегодного конкурсного отбора проектов «Народный бюджет»
	Социально-организационный отдел
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	Всего по муниципальной программе
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	в том числе:

	ответственный исполнитель
Социально-организационный отдел
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

	соисполнитель
МКУ Административно-хозяйственная служба
	Всего, в том числе:

	местный бюджет

Таблица 3
Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями
	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя**

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Номер приложения к муниципальной  программе, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта))*

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Содержание мест захоронения
	Выполнение мероприятий направленных на выполнение комплекса работ по поддержанию надлежащего состояния кладбищ, в соответствии  с санитарно-техническими, экологическими правилами и нормами.
	Федеральный закон  от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Решение Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 25.08.2017г № 274 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения Мулымья»
	Содержание мест захоронения (кладбище), в соответствии с санитарными нормами
Расчет показателя: площадь кладбищ (м.кв.)

	2.
	Санитарная очистка поселка
	Выполнение мероприятий направлено на создание комфортного и безопасного проживания населения, привлечения внимания общественности и жителей поселения к решению вопросов охраны окружающей среды и природоохранной деятельности.

Направление расходов:
- уборка несанкционированных свалок;

- содержание мест временного складирования отходов;

- уборка сухостойных деревьев;
- очистка от наносного грунта в канавах;
- снос ветхих строений;
- установка и изготовление урн;
- приобретение, ремонт и содержание контейнеров;
- приобретение, ремонт и содержание мобильных площадок под контейнера;
- отлов безнадзорных животных (собак);
- акарицидная обработка.
Реализация мероприятий осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
Решение Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 25.08.2017г № 274 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения Мулымья»

	Удовлетворенность населения санитарно-эпидемиологической и экологической обстановкой на территории поселения

Расчет показателя: исполнение договор, контрактов (%)

	3.
	 Прочее благоустройство
	Выполнение мероприятий направлено на создание эстетического облика поселения, привлечения внимания общественности и жителей поселения.

Направление расходов:
- оформление и содержание снежных городков, новогодних елок в местах массового отдыха населения, приобретение и ремонт новогодней иллюминации;
- содержание и ремонт парковых зон;
- содержание мест отдыха населения;
- приобретение, установка, содержание и ремонт детских спортивных и игровых площадок;
- проведение ежегодного смотр-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий (помещений) предприятий и жилых домов, лучшее озеленение (цветочное оформление) дворовых территорий.

Реализация мероприятий осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
Решение Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 25.08.2017г № 274 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения Мулымья»
	Удовлетворенность населения созданием условий для массового отдыха

Расчет показателя: (%)

	4.
	Проведение ежегодного конкурсного отбора проектов «Народный бюджет»
	Мероприятие направлено на определение и реализацию социально значимых проектов на территории муниципального образования сельское поселение Мулымья с привлечением граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения.
Реализация мероприятий осуществляется посредством конкурсного отбора проектов.

Осуществление проекта реализуется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Постановление администрации сельского поселения Мулымья от 28 мая 2018 года № 58 «О конкурсном отборе проектов «Народный бюджет» в сельском поселении Мулымья»

	Участие граждан и организаций в софинансировании проектов «Народный бюджет» не менее 5%.
Рассчитывается как доля участия граждан и организаций в общей стоимости проекта

Таблица 4
Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№ п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1
	Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка мероприятий и показателей результативности, перераспределения финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств

	2
	Финансовые риски. Возможность существенного превышения расходов, необходимых для осуществления мероприятий, по сравнению с прогнозными данными. Недостаточное финансирование
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка мероприятий и показателей результативности, перераспределения финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств. Привлечение дополнительных бюджетных и иных внебюджетных источников финансирования, оптимизация расходных обязательств, перераспределение высвобождаемых средств

	3
	Правовые риски связаны с изменениями законодательства (на федеральном и региональном уровнях)
	Мониторинг муниципальной программы, своевременная корректировка государственной программы, приведение в соответствие с федеральным законодательством и законодательством автономного округа

	4
	Правовые риски связаны с невыполнение или задержкой выполнения обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий
	Своевременное осуществление досудебного урегулирования либо судебного разбирательства  возникших споров по выполнению обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий

	5
	Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, стратегических и тактических задач
	Мониторинг законодательства, влияющего на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и решение задач, а также совершенствование механизмов функционирования транспортного комплекса.